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An ne ta Sado wska- Mar ty ka

CLIMATES
– Cre a ti ve Lan gu a ge Le a r ning
and Multi cu l tu ral Ac ti vi ties To ge t her
in Eu ro pe an Scho ols Co me nius 1

Za da niem współcze s nej edu ka cji nie jest już wpo -
je nie ucz niom okre ślo nych wia do mo ści, lecz przy -
go to wa nie młod ego człowie ka do ży cia w sta le
zmie niającym się świe cie, w któ rym za uwa ża l na
jest rosnąca mi gra cja, a co się z tym łączy – efekt
mie sza nia się ku l tur i róż ni co wa nia się spo -
łeczeństw.

Pol ska rze czy wi stość sta je się co raz bar dziej wie -
loku ltu ro wa, co nie za wsze je sz cze zna j du je od -
zwier cied le nie w pro gra mach szko l nych. A prze -
cież szkoła jest tym mie j s cem, gdzie poza
wy cho wa niem w ogó l nym tego słowa zna cze niu,
szcze gó l nie in ten sy w nie prze bie ga pro ces wy cho -
wa nia  kul tu ro we go.

W Szko le Pod sta wo wej nr 81 w Wa r sza wie od
wrze ś nia 2008 roku pro wa dzo ny jest dwu le t ni wie -
lo stron ny pro jekt par t ne r ski CLIMATES (Cre a ti ve
Lan gu a ge Le a r ning and In no va ti ve Mul ticu l tu ral
Ac ti vi ties To ge t her in Eu ro pe an Scho ols), ad re so wa -
ny do ucz niów klas I-III.  Przy re a li za cji pro je ktu
współpra cu je 12 in sty tu cji z 11 kra jów eu ro pe j -
skich. 

G³ówne cele pro je ktu

Główne cele pro je ktu to: wy po sa że nie
przyszłych oby wa te li w na rzę dzia, któ re roz winą
ich ko m pe ten cje wie loku ltu ro we i będą pro mo wać
umie ję t ność efe kty w ne go współdziałania w sy tu a -
cjach ró ż no rod nych ku l tu ro wo, a w szcze gó l no ści
otwa r to ści na in nych, ich ku l tu rę, ję zyk i zwy cza je,
zwię ksze nie roli i zna cze nia twó r cze go po dej ścia do 
wcze s ne go na ucza nia ję zy ka ob ce go i wdra ża nie
no wo cze s nych me tod w celu pro mo wa nia wielo -
języ cz no ści, uwra ż li wia nie na po trze by in nych
i kształto wa nie umie ję t no ści słucha nia in nych,
mówiących o sobie i swoim życiu.

Edu ka cja wie loku ltu ro wa, w kon te k ście tego
pro je ktu, pro mu je prze de wszy stkim sza cu nek dla
róż no rod no ści i do ty czy za rów no pro ce su bu do wa -
nia włas ne go dzie dzi c twa kul tu ro we go, jak i zro zu -
mie nia, że żad na ku l tu ra nie jest nad rzęd na lub
pod rzęd na w sto sun ku do in nych. Pro jekt ma za za -
da nie bu dze nie cie ka wo ści i fa s cy na cji tym, co inne,
ale rów nież pię k ne i in try gujące.

Dane do tycz¹ce gru py ucz¹cych siê

W pra cach pro je kto wych ucze st niczą wszy s cy
ucz nio wie klas 0-VI SP nr 81 w Wa r sza wie, jed na k -
że głów ny mi ad re sa ta mi pro je ktu, zaan gażo wa ny -
mi w re a li za cję wszy stkich za dań pro je kto wych, są
ucz nio wie klas I-III. Za ję cia wpi sa ne są w obo -
wiązko wy pro gram kształce nia zin te gro wane go.
Ze społy kla so we nie były w ża den spo sób do bie ra -
ne. Składają się na nie za rów no ucz nio wie o har mo -
ni j nym roz wo ju, jak i dzie ci z ró ż ne go rodzaju
dysfunkcjami.

Opis dzia³añ

W pie r wszej fa zie re a li za cji pro je ktu ucz nio wie
two rzy li The Tra vel ling Su i t ca se („Pod ró żującą
Wa li ze cz kę”), za wie rającą po mo ce nie zbęd ne do
za po zna nia dzie ci z par t ne r skich szkół z Polską.
Dzie ci przy go to wy wały (pisały, ilu stro wały) le gen -
dę o smo ku wa we l skim, Le chu, Cze chu i Ru sie, wy -
bie rały stro je lu do we, przy go to wy wały gry, za ba wy,
puzzle, układan ki, a ta k że pre zen ta cje mu l ti me dial -
ne. W tej fa zie głów nym ce lem było bu do wa nie
świa do mo ści włas ne go dzie dzi c twa kul tu ro we go
i tra dy cji swo je go kra ju.

Na stę p ny etap pro je ktu obe j mo wał wspó l ne
działania ty po we dla edu ka cji wczes no szko l nej,
 takie jak pra ca z pio senką, ba j ki i pra ce pla sty cz ne,
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któ re wy ko ny wa ne były przez wszy stkich i za mie -
sz cza ne na wspó l nej stro nie in ter ne to wej. 

Rów no le gle do za jęć pro wa dzo nych w kla sach
od by wały się wi zy ty na uczy cie li w szkołach par t -
ne r skich, gdzie przed sta wia li oni przy go to wa ne
przez ucz niów ma te riały (The Tra vel ling Su i t ca -
se). Dzie ci miały oka zję bez po śred nio po znać ele -
men ty ku l tu ry in nych kra jów eu ro pe j skich – pio -
sen ki, ta ń ce, pra ce pla sty cz ne, stro je lu do we, po -
tra wy re gio na l ne.  

Wy pra co wa ne ma te riały, sce na riu sze le kcji i po -
mo ce do za jęć są w tra kcie opra co wy wa nia i będą
opub li ko wa ne po za ko ń cze niu pro je ktu (ko niec
2010 roku). W Ma zo wie c kim Sa morządo wym
Cen trum Do sko na le nia Na uczy cie li w Wa r sza wie
odbyły się wa r szta ty przed sta wiające pie r wsze
wnio ski oraz pra kty cz ne przykłady pra cy (Edu ka cja 

Huma ni sty cz na we Wczes no szko l nej Edu ka cji Ję -
zy ko wej). 10 kwie t nia br. ta k że w MSCDN w Wa r -
sza wie od bę dzie się kon fe ren cja me to dy cz na, pod -
czas któ rej ko or dy na tor pro je ktu oraz de le ga cja ze
szkoły włoskiej, ko or dy nującej pro jekt, przed sta wią 
wy ni ki prac pro je kto wych. W ofe r cie ku r sów
MSCDN w Wa r sza wie zna j du je się 12-go dzin ny
kurs Edu ka cja Wie loku ltu ro wa i Wie loję zy cz na we
Wczes no szko l nym Na ucza niu Ję zy ka An gie l skie -
go, pro wa dzo ny przez krajo we go koor dy na to ra
projektu CLIMATES, zaplanowany na 26-28
sierpnia 2010 roku.

Au to rka jest pra co w ni kiem Mazo wie c kie go Sa mo -
rz¹do we go Cen trum Do sko na le nia Na uczy cie li
Wy dzia³ w Wa r sza wie

Sha ring Mul ticu l tu ral Sto ries abo ut Co o pe ra tion
Pro ject na gro dzo ny Eu ro pe an Lan gu a ge La bel 2008

Wielką i niełatwą sztuką jest od po wie d nio wpro wa dzić dzie c ko w świat do rosłych. Do ro śli, kie dy chcą się
cze goś do wie dzieć, po sia dają już wie le ró ż nych umie ję t no ści, na rzę dzi i znają wie le stra te gii. Dzie c ko
musi się tego wszy stkie go do pie ro na uczyć.

Pro jekt Sha ring Sto ries abo ut Co o pe ra tion, rea li zo wa ny w la tach 2005-2008 w Szko le Pod sta wo wej
nr 112 w Wa r sza wie, po wstał na ba zie pro je ktu euro pe j skie go Le a r ning by Sha ring (Co me nius 2.1). Jego
głów nym ce lem było opra co wa nie i wdra ża nie pro gra mu in te grującego tre ści na ucza nia z za kre su wcze s -
ne go na ucza nia ję zy ka an gie l skie go z kształto wa niem po staw pro społecz nych oraz tych za dań, któ re wy -
ra żo ne są w pro gra mie na ucza nia zin te gro wane go DKW-4014-11/99, w części dotyczącej umiejętności
i osiągnięć po I etapie edukacyjnym.

Pro gra mem ucze nia się we współpra cy ob ję tych zo stało dzie sięć dwu dzie stoo sobo wych grup – łącz nie
200 ucz niów. Spełnio ne zo stały nie zbęd ne wa run ki, aby pra ca w gru pach miała cha ra kter ucze nia się we
współpra cy:

• in ter ak cja „twarzą w twarz” (od po wied nie usta wie nie sto li ków),

• po zy ty w na współza le ż ność – „twój su kces jest moim su kce sem” (te ch ni ki pra cy),

• indy widu a l na i gru po wa odpo wie dzia l ność (te ch ni ki pra cy),

• ana li za pro ce sów gru po wych (oce na pra cy gru py, sa mo oce na).

Pro gram Sha ring Sto ries abo ut Co o pe ra tion jest upo wsze ch nia ny za rów no w kra ju jak i za granicą.

Ko or dy na tor pro je ktu: An ne ta Sado wska- Mar ty ka


